

Số: ~~37~~/KH-BTV

Hà Nội, ngày 26 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống ma túy, mại dâm trong các cấp Hội phụ nữ trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về triển khai công tác phòng chống mại dâm và Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hà Nội về Phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Hà Nội ban hành kế hoạch triển khai công tác phòng, chống ma túy, mại dâm năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội, hội viên, phụ nữ trong công tác phòng, chống ma túy, mại dâm trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp của tổ chức Hội phụ nữ với các ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện mục tiêu các chương trình phòng, chống ma túy, mại dâm.

2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật gắn với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp Hội, hội viên, phụ nữ và gia đình trong công tác phòng, chống ma túy, mại dâm.

3. Việc triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống ma túy, mại dâm cần cụ thể, thiết thực, lồng ghép với việc thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”, các nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội; Nhân rộng các mô hình, điển hình trong các cấp Hội, kịp thời phát hiện, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy và mại dâm.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức phòng chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Thành phố về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm: Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy*”; Luật phòng, chống ma túy; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch của Thành ủy, UBND Thành phố Hà Nội về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị và chiến lược Quốc gia phòng, chống kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố; Triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Trung ương về “*Chương trình mục tiêu quốc*

gia về phòng, chống, nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy” và Đề án “Phòng chống ma túy trong thanh, thiếu niên” ...

- Tăng cường tổ chức các hoạt động phòng chống ma túy, tội phạm, tệ nạn xã hội gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 Không 3 sạch”, trong đó có các tiêu chí “Không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội”, “Không có bạo lực gia đình”; phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phát huy ý thức tự giác của phụ nữ và nhân dân Thủ đô trong “Tự phòng”, “Tự chống”, “Tự tham gia” phòng chống ma túy, mại dâm.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch “Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thành phố Hà Nội”; tập trung phổ biến, tuyên truyền luật phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người, phòng chống mại dâm, HIV/AIDS phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, đặc biệt là những địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự...

- Đa dạng hóa, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phòng chống ma túy, mại dâm và TNXH phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, chú ý phụ nữ trẻ, học sinh, sinh viên, phụ nữ nhập cư, nữ phạm nhân, phụ nữ hoàn lương trở về cộng đồng, đối tượng có nguy cơ cao; ứng dụng mạng xã hội, công nghệ trong tuyên truyền phòng, chống ma túy, phổ cập thông tin phòng ngừa tội phạm về ma túy; công tác cai nghiện ma túy, các biện pháp và thủ tục đăng ký cai nghiện theo quy định của Luật phòng, chống ma túy 2021.

- Thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng kịp thời, nhân rộng các mô hình, cá nhân, tập thể tiêu biểu trong phòng chống và kiểm soát ma túy, mại dâm và tệ nạn xã hội.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tiếp cận, vận động can thiệp giảm hại; hỗ trợ người nghiện ma túy, phụ nữ mại dâm tái hòa nhập cộng đồng

- Các cấp Hội phụ nữ phối hợp với công an khu vực và tổ dân phố thường xuyên nắm bắt tình hình di biến động của người nghiện là chồng, con cán bộ, hội viên, phụ nữ nghiện, thanh thiếu niên lưu, chậm tiến, phụ nữ hoạt động mại dâm trên địa bàn, phụ nữ hoàn lương để phân công cán bộ, hội viên tiếp cận, vận động, cảm hóa, giúp đỡ, hỗ trợ người lầm lỡ tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp rà soát những người nghi nghiện là chồng, con cán bộ, hội viên và phụ nữ, báo cáo Ban chỉ đạo địa phương tuyên truyền vận động đi xét nghiệm xác định người nghiện để có biện pháp cai nghiện kịp thời, hiệu quả; Tư vấn cho người nghiện tự nguyện đăng ký các hình thức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng, tư vấn, hỗ trợ cai nghiện và sau cai nghiện; Phối hợp quản lý, tư vấn, hỗ trợ học văn hóa, học nghề, tạo việc làm đối với người sau cai nghiện ma túy.

- Phối hợp với ngành lao động - thương binh - xã hội và các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động can thiệp, giảm tác hại, phòng ngừa lây nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS cho người nghiện ma túy và phụ nữ mại dâm, hoạt động trong lĩnh vực dịch vụ để phát sinh mại dâm; phòng ngừa, giảm tình trạng bạo lực trên cơ sở giới trong phòng, chống mại dâm; Tư vấn pháp lý, sức khỏe sinh sản; hỗ trợ, tăng cường sự tham gia của các nhóm phụ nữ đồng đẳng, nhóm tự lực trong việc giải quyết các vấn đề liên quan đến ma túy, mại dâm.

- Duy trì, phổ biến, nhận rộng các mô hình hiệu quả: CLB phòng chống tội phạm, TNXH do Hội thành lập¹; Thu hút, tập hợp các nhóm đặc thù, có nguy cơ cao (*phụ nữ hoàn lương, phụ nữ làm việc tại các dịch vụ dễ phát sinh TNXH, phụ nữ dân tộc thiểu số, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, phụ nữ tại các khu vực giáp ranh giữa các tỉnh, thành phố và địa phương ...* tham gia sinh hoạt với các mô hình của Hội.

- Khuyến khích, hỗ trợ phụ nữ, nhất là phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn tiếp cận với các nguồn lực từ các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi; các đề án 938, 939 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ ... giúp hội viên, phụ nữ phát triển kinh tế, tăng thu nhập, có việc làm ổn định, hạn chế việc đi làm ăn xa, tránh nguy cơ sa vào các TNXH.

Phối hợp, vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn hỗ trợ vay vốn, dạy nghề tạo việc làm cho người sau cai nghiện, phụ nữ mại dâm hoàn lương tại cộng đồng ổn định cuộc sống.

3. Phát hiện, tố giác và phối hợp đấu tranh với tội phạm có liên quan đến ma túy, mại dâm; giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng chống ma túy, mại dâm

- Chủ động phát hiện và tích cực cung cấp nguồn tin tố giác tội phạm ma túy, mại dâm, các tụ điểm phức tạp về mại dâm, ổ nhóm sản xuất, tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép chất ma túy, cửa hàng kinh doanh trái phép tân dược, thuốc thú y có chứa hoạt chất gây nghiện, chất hướng thần, tiền chất ma túy, kinh doanh các sản phẩm hoặc tổ chức các hoạt động văn hóa có nội dung đồi trụy, khiêu dâm để các cơ quan chức năng kịp thời xử lý theo quy định.

- Phát huy vai trò của tổ chức Hội trong việc thường xuyên tiếp cận, nắm bắt tư tưởng, tâm lý hội viên, phụ nữ trên địa bàn, đặc biệt là thông tin của các hộ gia đình có người thân vi phạm pháp luật, gia đình có người nghiện ma túy, nữ bán dâm, các đối tượng đã chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương có dấu hiệu tái nghiện hoặc các hành vi vi phạm trở lại để nhanh chóng thông báo với cơ quan chức năng kịp thời giải quyết.

- Tích cực tham gia xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống ma túy, mại dâm; Tiếp tục giám sát, phản biện xã hội, đề xuất các chính sách về phòng chống ma túy, mại dâm từ góc độ quyền phụ nữ, quyền trẻ em và bình đẳng giới.

4. Thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá sơ kết, tổng kết, tuyên dương điển hình trong công tác phòng, chống ma túy, mại dâm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá công tác phòng, chống ma túy, mại dâm của các cấp Hội; làm rõ những điểm mới, cách làm sáng tạo, ảnh hưởng tích cực của các biện pháp tuyên truyền, hoạt động của các mô hình, câu lạc bộ.

- Hàng năm đánh giá, sơ kết việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, tội phạm kết hợp biểu dương, khen thưởng những điển hình cán bộ, hội viên,

¹ Tổ phụ nữ "trong sạch", tổ phụ nữ "2 không, 1 có", CLB B93, Liên gia phòng, chống ma túy, CLB phòng, chống tội phạm và TNXH, CLB "Bông Hồng xanh", CLB phòng chống TNXH, CLB phòng, chống HIV/AIDS, CLB Đồng cảm người cao tuổi, CLB phụ nữ phòng chống mại dâm ...)

phụ nữ trong việc tuyên truyền, phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm; kiến nghị đề xuất các giải pháp tiếp tục thực hiện hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

- Các ban, đơn vị cơ quan Thành hội căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống ma túy, mại dâm năm 2024. Giao Ban Tuyên giáo là đầu mối hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch trong các cấp Hội, báo cáo các cấp, ngành theo yêu cầu.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cao điểm hưởng ứng Ngày thế giới và ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6; các tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, phòng chống mua bán người,...; Hỗ trợ tập huấn, tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy, mại dâm cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, các đối tượng và gia đình có nguy cơ cao tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, mại dâm.

- Phối hợp với Công an Thành phố và sở, ngành có liên quan đổi mới hình thức tuyên truyền, vận động phòng, chống ma túy, mại dâm trong hội viên, phụ nữ và gia đình. Phối hợp với Sở Lao động - thương binh - xã hội xây dựng, triển khai thí điểm các mô hình can thiệp giảm tác hại, phòng ngừa lây nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS, phòng ngừa, giảm tình trạng bạo lực trên cơ sở giới.

- Tuyên truyền, nhân rộng các điển hình, mô hình/cách làm sáng tạo, hiệu quả trong phòng, chống ma túy và TNXH trên website, fanpage của Hội LHPN Hà Nội và Báo Phụ nữ Thủ đô.

2. Hội LHPN các quận, huyện và đơn vị trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN Hà Nội và Ban Chỉ đạo 138 của địa phương chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cơ sở Hội tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống ma túy, mại dâm phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trong báo cáo công tác Hội định kỳ và báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu.

Nơi nhận:

- ĐCT Hội LHPN Việt Nam; (để b/c)
- Ban Tuyên giáo, Ban GĐXH Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Ban Chỉ đạo 138 Thành phố Hà Nội;
- Sở LĐ-TB-XH Hà Nội;
- Công an Thành phố Hà Nội;
- Phòng Tham mưu, PV01 CATP HN;
- Các ban, đơn vị thuộc cơ quan Thành Hội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Phạm Thị Thanh Hương